

Kandidatės į VU tarybą Emilijos Banionytės

Motyvacinis laiškas

2019-09-27

Vilnius

Esu Emilija Banionytė, Vilniaus universiteto alumnė, 1984 m. baigusi bibliotekininkystės ir bibliografijos studijas tuomet vieninteliame Lietuvoje universitete – Vilniaus universitete (toliau VU). Kandidatuoju į VU tarybą, nes man rūpi mano *alma mater*: mane domina jos misija ir misijos įgyvendinimas, man artimos jos vertybės, mane žavi jos ambicinga vizija.

Pasirinktos ir VU baigtos studijos man tapo tvirtu pagrindu modeliuojant savo profesinę karjerą. Iškart po studijų įsidarinau Lietuvos pedagoginio instituto (vėliau Lietuvos edukologijos universiteto – toliau LEU) bibliotekos Komplektavimo sektoriaus vedėja, o po 3 metų tapau šios bibliotekos direktore ir šias pareigas ėjau iki pat LEU reorganizavimo *de jure*. Įgyvendinant 3 Lietuvos universitetų sujungimo projektą, kurio metu sprendėsi LEU likimas, šio universiteto bendruomenėje gimė skirtingos nuomonės dėl universiteto ateities. Man artimesnė buvo susijungimo su mano *alma mater* VU idėja, ir aš ją pagal savo kompetencijas ir savo atsakomybių ribose palaikiau, nes mačiau plačias informacijos kūrimo ir valdymo sričių veiklos galimybes mokslo universitete VU. Priėmus kitokį LEU pertvarkos sprendimą, nusprendžiau dalyvauti Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos direktoriaus atrankos konkurse, jį laimėjau ir tapau šios bibliotekos vadove.

Mano profesija ir karjera yra tiesiogiai susijusios su bibliotekininkyste plačiąja prasme, tačiau norėčiau įvardinti labiausiai mane dominančias šios srities temas, tai – bibliotekų veikla ir valdymas, bibliotekų konsorcių (asociacijų) veikla ir valdymas, bibliotekų vartotojų poreikių tenkinimas, autorių teisės ir bibliotekos, elektroninių informacijos išteklių licencijavimas, jų panauda bibliotekose ir mokslinėje komunikacijoje.

Veikla akademinėje aplinkoje sukūrė palankias sąlygas gilintis į mokslinės komunikacijos sritį, o puikios anglų kalbos žinios ir komunikaciniai gebėjimai savo laiku atvėrė duris į tarptautines bibliotekų, informacijos teikimo ir valdymo institucijų asociacijas. Buvau arba esu įvairių tarptautinių ir šalies asociacijų sprendimų galią turinčių organų (valdybų, tarybų, asociacijų) narė ar vadovė, ir/arba ekspertė. Iš jų čia paminėsiu keletą: LMBA (Lietuvos mokslinių bibliotekų asociacija), LABA (Lietuvos akademinė bibliotekų direktorių asociacija), AVBA (Apskričių viešųjų bibliotekų asociacija), eIFL (*Electronic Information for Libraries*), IFLA (*International Federation of Library Associations and Institutions*), EBLIDA (*European Bureau of Library, Information and Documentation Associations*), EBSCO, Springer Nature, Institute of Physics Publishing bibliotekų patariamąsios tarybos (visas sąrašas pateiktas gyvenimo aprašyme).

Aktyvus dalyvavimas tarptautinių organizacijų veiklose padėjo ir padeda stiprinti savo kompetencijas mokslinės komunikacijos ir atvirojo mokslo srityse ir – svarbiausia – įgytas žinias ir patirtį pritaikyti Lietuvos akademinėse bibliotekose ir tokiu būdu prisidėti prie mokslinių tyrimų palaikymo ir plėtros šalies universitetuose. Vienu stipriausių savo pasiekimų akademinėje plotmėje laikau LMBA, kurios įkūrimo iniciatorė buvau ir kuriai vadovauju, parengtą ir įgyvendinamą ilgalaikį (3 etapų) ES struktūrinių fondų lėšomis finansuojamą projektą „eMoDB.LT: elektroninių mokslo duomenų bazių atvėrimas Lietuvai“ (2009-2021). Šis projektas Lietuvos tyrėjams atvėrė duris į iki tol neįsivaizduojamos apimties mokslinių publikacijų duomenų bazes. Projekto dėka

Lietuvos tyrėjai gali naudotis daugiau nei 28 tūkst. žurnalų, daugiau nei 310 tūkst. el. knygų ir tokiu būdu ženkliai sustiprino informacinę mokslinių tyrimų aplinką šalyje. Projekte dalyvauja 49 nariai, iš kurių aktyviausias ir daugiausia duomenų bazių prenumeruojantis yra VU. Po poros metų projektas baigsis, todėl jau dabar turime aktyviai diskutuoti ir planuoti, kokius sprendimus priimsime ir kokiais finansiniais ištekliais galėsime užtikrinti mokslinių tyrimų informacinį aprūpinimą. Šis klausimas stipriausiai mokslo srityje Lietuvoje dirbančiam VU yra ypač svarbus, ir aš tikiuosi, kad mano patirtis ir žinios vadybinės ir projektinės veiklos mokslinės komunikacijos srityje būtų naudingos.

Sekant pasaulinėmis tendencijomis, ES institucijos, mokslo politikai ir patys Europos universitetai intensyviai diskutuoja apie viešosiomis lėšomis finansuojamų mokslinių tyrimų duomenų ir rezultatų atvėrimą visuomenei, t.y. atvirąją prieigą ir atvirąjį mokslą. Aktyviai dalyvaudama tarptautinėse konferencijose ir kituose tarptautiniuose diskusiniuose renginiuose esu pakankamai gerai susipažinusi su atvirojo mokslo idėjomis ir jų palaikymu, akademinės laisvės ir noro dalintis žiniomis derme Europos universitetuose, todėl savo šios srities žiniomis galėčiau stipriai prisidėti prie VU vizijos sieko įgyvendinimo.

Turiu nemenką darbo projektuose patirtį: įvairiose pozicijose esu dirbusi per 20 įvairios apimties tiek tarptautinių, tiek šalies projektų (pagrindinių projektų sąrašas pateiktas gyvenimo aprašyme). Šių projektų dėka Lietuvos akademinės institucijos naudoja pasaulyje pripažintas informacines sistemas, tokias kaip Aleph, mokslininkai savo publikacijas registruoja Lietuvoje sukurtose sistemoje eLABa, turi prieigą prie pasaulio žinių lobyno per licencijuojamas duomenų bazes, vis daugiau mokslininkų, norėdami dalintis savo mokslo veiklos rezultatais, juos skelbia atvirojoje prieigoje.

Esu smalsus žmogus, esu žmogus, kuriam rūpi ne tik „savas daržas“: man artimos korporatyvinės veiklos idėjos, bendro tikslo išskėlimas ir jo pasiekimas. Kai kuriais atvejais tai pareikalauja nemažų pastangų, tačiau ne kartą įsitikinau, kad, įsiklausant į įvairias nuomones, girdint, ką sako oponentai, diskusijose galima rasti į tikslą atvedančius racionalius sprendimus. Esu Lietuvos patriotė, todėl man rūpi, kad Lietuva būtų ne tik laisva, bet ir klestėtų visomis prasmėmis: joje gyvenantys žmonės būtų laimingi, kūrybingi, tolerantiški, laisvi reikšti savo mintis ir idėjas, Lietuvoje sukurti produktai būtų žinomi ir vertinami pasaulyje.

Informuoju, kad atitinku VU akademinės etikos kodekso normas, neturiu įsiteisėjusio teismo nuosprendžio dėl nusikalstamos veikos ir niekada nesu atleista iš tarnybos ar darbo už šiurkštų drausmės pažeidimą.

Jeigu būsiu išrinkta į VU tarybą, esu pasiruošusi savo žinias, gebėjimus ir patirtį nukreipti į universiteto misijos ir vizijos įgyvendinimą.



Emilija Banionytė